
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI CIPRESSA 

PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZI AMMINISTRATIVI 

N. 13 DEL 26/01/2024 
OGGETTO: 

B02178F69E. FORNITURA DI UN GRUPPO DI CONTINUITA'. ACQUISTO TRAMITE 
ORDINE DIRETTO SU MEPA. DITTA ESSEGI COMPUTER DI IMPERIA           

 
I’anno duemilaventiquattro  addì  ventisei del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 

RICHIAMATA la del iberazione d i Giunta Comuna le 141 del  15-07-2000 di adozione de l 

regolamento generale degl i  Uff ic i  e dei  Serviz i ;  

VISTA la nota prot. 4816 de l 04 -11-2021 di nomina de l la sot toscr i tta quale Responsabi le 

di Serviz io;  

RICHIAMATI g l i  art t . 107 e 109 – 2° comma – del D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, in forza dei 

qua l i  a i responsabi l i  degl i  uff ic i  e dei serviz i  sono att r ibui t i  tutt i  i  compit i  d i attuaz ione 

degl i  obiett ivi  e dei programmi defini t i  con g l i  a tt i  di indir izzo adottat i  dagl i  organi 

pol i t ic i ,  t ra i  qual i ,  in part ico lare, gl i  att i  d i gest ione f inanz iar ia , iv i  compresa 

l ’assunz ione d i impegni d i spesa;  

RICHIAMATO l ’art . 163 c. 1  de l Testo Unico degl i  Ent i Local i  dpr 267/2000 in base al 

qua le g l i  Ent i Local i  sono tenuti a del iberare i l  B i lancio di Previs ione entro i l  31 dicembre 

del l ’anno precedente;  

VISTA  la Del ibera di  Giunta Comunale nr 130 del 23 -11-2023 di  approvazione del  DUP;  

VISTA la Del ibera di Consigl io Comunale 38 del 21 -12-2023 di approvaz ione del DUP per 

i l  per iodo 2024/2026 

VISTA la de l ibera  d i  Consigl io Comunale n. 39 de l 21-12-2023 di approvazione de l 

bi lancio di previs ione 2024-2026;  

VISTA  la Del ibera di  Giunta Comunale nr.  135 del 21 -12-2023 di  approvazione del  PEG  

RILEVATA la necessità  di aggiungere un gruppo di cont inuità per i l  server, onde evi tare che i  

distacchi  repentini  d i energia elettr ica caus ino danni  a i database;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ritenuto d i procedere ex art. 25 del D.Lgs. 36/2023, ut i l i zzando la piattaforma di 

approvvig ionamento d igita le cert i f icata denominata MEPA ( Mercato Elettronico Pubbl ica 

Amminist razione messo a dispos iz ione da CONSIP )  

Preso atto che g ià la normat iva in materia di acquisiz ione di beni  e serviz i ,  ex L. n. 208/2015, 

incrementa l ’ut i l izzo di centra l i  di  committenza e strumenti te lematici  di  negoziazione ( e-

procurement) ,att raverso  l ’obbl igo per gl i  ent i  loca l i  d i fare r icorso al mercato elett ronico 

del la pubbl ica amministrazione oppure al tr i  mercat i e lettronici per gl i  acquist i  di beni e serviz i  

di importo pari o superiore a 5.000 euro e f ino a l la sogl ia comunitar ia (art. 1, c. 450, L. n. 

296/2006, come da ult imo modif icato da l l ’ar t . 1, c. 502, L. n. 208/2015). Anche in ta l caso la 

violazione del l ’obbl igo determina la  nul l i tà del contrat to e cost ituisce i l lec ito d iscipl inare e 

causa di  responsabi l i tà  amminist rat iva, a i sens i del l ’a rt . 1,  c. 1, de l cit ato D.L.  n. 95/2012;  

Dato atto che serviz io da acquis ire , d i importo infer iore a 5.000 euro, è disponib i le sul MEPA 

con i l  codice UPSAPCCIP e pertanto viene acquisi to att raverso i l  mercato elettronico messo a 

disposiz ione da CONSIP;  

Visto che l ’ importo compless ivo contrattuale di un gruppo di  cont inuità  ammonta ad € 600,00 

olt re iva per un tota le di € 732,00  è poss ibi le procedere in v ia autonoma al l ’a f f idamento ai 

sensi  e per g l i  e f fet t i  de l l ’ar t . 50 comma 1 lett b) de l D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

aff idamento diretto senza procedimento di gara;  

Ritenuto che la ragione del r icorso al l ’af f idamento diretto è r invenib i le ne l la necessità di 

acquisi re la fornitura in tempi rapidi e speci f ica per le necessi tà de l Comune di Cipressa;  

I l  prezzo di a ff idamento diret to del l ’appa lto in oggetto può r iteners i congruo sul la base di  una 

st ima d i prezzi  desunta da indagini di mercato informal i ;   

Visto che al f inanziamento del l ’appa lto in parola si  provvede mediante: fondi propr i d i b i lancio 

2024;  

Ritenuto possib i le  aff idare l ’appal to del  serv iz io sopra speci f icato a l l ’operatore economico 

ESSEGI COMPUTER cf p. iva 00844470088 con sede Imper ia in quanto la  d itta dimostra d i 

conoscere con competenza speci f ica la s ituaz ione del l ’apparato informatico degl i  uff ic i  de l 

Comune di  Cipressa ,  e di  sapere gest ire  le  esigenze con appropriatezza;  

Visto l ’art . 192, D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la st ipulazione de i contratt i  deve essere 

preceduto da apposita  determinazione indicante:  

– i l  f ine che si intende perseguire, ovvero garant i r e cont inuità e s icurezza ne l l ’uso 

del server che deve essere preservato da distaccamenti repent in i di  energia 

elett r ica che in C ipressa si ver i f icano sovente ;   

– l ’oggetto del  contratto che è un gruppo di  cont inui tà da appl icare a l server   

– ,  la  forma, ovvero invio del l ’ordine di  r innovo sul MEPA.  

– le modal ità  d i sce lta del contraente, Ordine Diretto Acquisto su MEPA ;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– Precisato che: i l  contraente viene scel to mediante aff idamento d iretto ai  sensi 

del l ’a rt . 50, comma 1, lett . b) de l d.Lgs.  n. 36/2023 attrave rso i l  mercato 

elett ronico del le pubbl iche amministraz ioni (MEPA);  

Atteso che, in relazione ad al tr i  prodott i  disponibi l i  sul mercato elett ronico,  quel lo offerto da 

ESSEGI COMPUTER  r isulta più conveniente anche in re laz ione al le part icolar i  capaci tà  del la  

ditta;  

Ritenuto pertanto di  procedere al l ’acquisto diretto de l prodotto MEPA offerto da ESSEGI 

COMPUTER con i l  codice UPSAPCCIP;  

Accertato i l  possesso dei requisit i  previst i  dagl i  artt . 94 e 95 de l D.Lgs. n. 36/2023 per poter 

contrarre con la  pubbl ica amminist raz ione, e in part icolare i l  requisi to de l la regolar ità  

contr ibut iva,  come r isulta da DURC Numero Protocol lo INAIL_40664182 Data r ichiesta 

07/10/2023 Scadenza val idi tà 04/02/2024  

Considerato che i l  CIG di  r i fer imento de l presente aff idamento acquisi to tramite la  procedura 

ODA : B02178F69E 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste  

– per € 732,00 al  cap. a l cap. 1043 art.  18 codi f ica     U.  1.03.02.09.005 

denominato -   Manutenz ione ordinar ia e r iparazioni di attrezzature .  

 del  b i lancio d i previs ione 2024 i l  quale presenta la  necessaria  d isponibi l i tà;  

DETERMINA 

1) di acquisi re , ex art . . 50 comma 1 let t b) del D.Lgs. n. 36/2023, un gruppo di cont inui tà 

dal la d itta  ESSEGI COMPUTER sr l  mediante acquisto sul MEPA approvando l ’acquisto 

ident i f icato da l codice UPSAPCCIP ; 

2) d i impegnare sul bi lancio 2024, ai sens i del l ’a rt . 183, comma 1, d el D. Lgs. n. 267/2000 e 

del pr inc ipio contabi le appl icato Al l .  4/2 a l D.Lgs. n.  118/2011, € 732,00 (  € 600,00 base 

imponib i le  ed € 132 di iva) a l cap. 1043 art.  18 codi f ica  U.  1.03.02.09.005 denominato -   

Manutenzione ordinar ia e r iparazioni  di  att rezzature .  

3)  di fare assumere al la presente determinazione i l  va lore di contratto, specif icando i 

seguent i e lement i:   

– la d itta ESSEGI COMPUTER effettua la consegna e i l  col legamento del  gruppo in loco  ;  

– durata e tempi di consegna: essendo i l  prodotto già disponibi le presso la di tta 

ESSEGICOMPUTER SRL i l  montaggio sarà immediato .  

– corr ispett ivo: €.  600,00 olt re a IVA 22%;  

– termini d i pagamento: fattura elet tronica .;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

– tracc iabi l i tà dei f luss i  f inanziar i : la d itta fornitr ice assume gl i  obbl ighi di “tracciabi l i tà” 

dei f lussi f inanziar i  di cui a l l ’a rt . 3 del la L. 13 agosto 2010, n . 136 e ss.mm ; i l  codice C.I .G. è 

stato generato t ramite i l  col legamento al  MEPA ed è i l  seguente:  B02178F69E. 

4)  di accertare, a i  f ini de l control lo preventivo di regolar ità amminist rat iva -contabi le  di  cui 

a l l ’art . 147-b is , comma 1, de l D.Lgs. n.  267/2000, la regolar ità tecnica del presente 

provvedimento in ord ine al la regolar i tà, legi tt imità e correttezza del l ’az ione amminist rat iva, i l  

cui parere favorevole è reso uni tamente a l la sot toscr iz ione de l presente provvedimento da 

parte de l responsabi le  del  se rviz io;  

5)  di dare at to, ex art . 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 , che i l  presente 

provvedimento o ltre al l ’ impegno d i spesa sopra indicato  non comporta ul ter ior i  r i f lessi dirett i  

o indirett i  sul la s ituazione economico f inanziar ia o sul patr imonio del l ’ente;  

7)  di dare atto che i l  presente provvedimento è r i levante ai f ini del la pubbl icazione su 

Amminist razione trasparente a i sens i de l d.Lgs.  n.  33/2013;  

8)  di dare atto che i l  responsabi le  unico del  procedimento, a i  sens i de l l ’a rt ico lo 15 del 

D.Lgs. n.  36/2023, è la dipendente Danie la Irma Corradi  

9)  di t rasmettere i l  presente provvedimento al l ’Uff ic io Ragioneria  per l ’apposiz ione del v isto 

di regolar ità  contabi le  e de l l ’attestazione del la copertura f inanziar ia  del la spesa.  

Cipressa l ì  26-01-2024 

Il Responsabile del Settore 
F.to : DANIELA CORRADI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 13 del 26/01/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE  
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cipressa, lì __________26/01/2024_________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   RAG. NATIVIO Antonella 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cipressa.  Responsabile Procedimento: Daniela Corradi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 07/03/2024 al 22/03/2024 prot. n°  _________________ 
 
Cipressa, lì _____________________________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione  
Daniela Corradi 

 

 

 
 


